Дело № 1-46/2023

УИД 24RS0029-01-2023-000091-32 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июня 2023 года пгт.Козулька

Красноярского края

Козульский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Тыченко С.В.,

при секретаре – Кетовой М.В..,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Козульского района Красноярского края – Чубарова А.К.,

подсудимого – ФИО3, его защитника – адвоката Пантела О.Д., представившего удостоверение № и ордер, 

подсудимого – ФИО4, его защитника – адвоката Россинской-Андреевой Н.А., представившей удостоверение № и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

....>

<

....>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО4, 

<

....>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В 2021 году, но не позднее августа 2021 года, у не установленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием электронных анонимных торговых площадок сети Даркнет теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Красноярска.

В 2021 году, но не позднее августа 2021 года, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ не установленное следствием лицо, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием электронной анонимной торговой площадки «

<

....>, бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств и психотропных веществ в заранее подысканные тайники и приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, определив, что в целях конспирации, общение между участникам преступной группы будет происходить в мессенджере «

<

....>), в связи с чем, в указанный период времени, при не установленных следствием обстоятельствах на электронной анонимной торговой площадке «

<

....> создало виртуальный Интернет-магазин «

<

....>), возложив при этом на себя роль «организатора» и следующие обязанности: осуществлять подбор и вовлечение в преступную деятельность участников преступной группы на электронной анонимной торговой площадке «

<

....>; создать чат для участников преступной группы в мессенджере «

<

....> для общения между участниками преступной группы, предоставив всем участникам логин и пароль для входа; осуществлять общее руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы, распределять между ними преступные роли и выполнять иные преступные обязанности по обеспечению функционирования преступной группы; обучать участников преступной группы механизму и способу совершения совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием электронной анонимной торговой площадки 

<

....>; осуществлять бесперебойные незаконные приобретения и поставки наркотических средств и психотропных веществ в требуемых объемах и количестве, организовывать их незаконные хранение и передачу участникам преступной группы; координировать действия участников преступной группы при совершении совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ, контролировать своевременное помещение наркотических средств в тайники и отправление данных об их местонахождении; посредством чата, расположенного в мессенджере 

<

....>) посредством использования информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщать «кураторам» преступной группы местонахождение тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также определять им массы, количество и наименование наркотических средств, предназначенных для фасовки и помещения в тайники, в целях совместного незаконного сбыта; обеспечить доступ «курьеров» к витрине виртуального интернет-магазина «

<

....>), расположенного на электронной анонимной торговой площадке 

<

....>, предоставив логин и пароль, для размещения «курьерами» информации о местах расположения тайников с наркотическим средством и психотропным веществом для потенциальных покупателей, в целях совместного незаконного сбыта.

При этом не установленное следствием лицо – «организатор», использующий неустановленную учетную запись в чате, расположенном в мессенджере «

<

....> информационно-телекоммуникационной сети Интернет, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов как собственной безопасности, так и безопасности участников преступной группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ, а также в целях предотвращения пресечения преступной деятельности всей группы, в связи с задержаниями сотрудниками правоохранительных органов отдельных её участников, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством чата, расположенного в мессенджере «

<

....>) теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

При этом, согласно разработанному не установленным следствием лицом механизму совершения преступлений незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ должны совершаться при участии нескольких лиц, связанных между собой общностью интересов и целей, каждое из которых выполняло строго отведенную ему роль, а именно: «куратор», то есть лицо, руководящее действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, осуществляющее по указанию «организатора» преступной группы помещение наркотических средств и психотропных веществ в заранее подысканные тайники, с целью их последующей передачи «оптовым курьерам» посредством переписки в чате, расположенном в мессенджере 

<

....>) информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с указанием местонахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами (адресов оптовых «закладок»); «оптовый курьер», то есть лицо, осуществляющее незаконные хранения крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, их фасовку на партии в требуемых объемах и непосредственное размещение в тайники, для последующей передачи «курьерам», предназначенные для дальнейших непосредственных незаконных сбытов; «курьер», то есть лицо, осуществляющее незаконные хранения крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, их фасовку на партии в требуемых объемах и непосредственное размещение в тайники, предназначенные для дальнейших непосредственных незаконных сбытов, а также внесение сведений о месторасположении тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами на витрину интернет-магазина «

<

....>), расположенного на электронной анонимной торговой площадке «

<

....>.

В 2021 году, но не позднее августа 2021 года, действуя согласно возложенных на себя обязательств, используя электронную анонимную торговую площадку «

<

....> подыскало и вовлекло в качестве «куратора» преступной группы интернет-магазина «

<

....>) не установленное следствием лицо, выступающее под учетной записью «

<

....>» в чате, расположенном в мессенджере «

<

....>) информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также других неустановленных лиц, возложив на них следующие обязанности: координировать действия участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ; по указанию «организатора» преступной группы организовать помещение наркотических средств и психотропных веществ в требуемых объемах и количестве в заранее подысканные тайники, с целью их последующей передачи «оптовым курьерам» посредством переписки в чате, расположенном в мессенджере «

<

....> информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с указанием местонахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами (адресов оптовых «закладок»); распределять доходы между участниками преступной группы, исходя из роли и выполненного объема работы каждого из них. 

В 2021 году, но не позднее августа 2021 года, действуя согласно возложенных на себя обязательств, используя электронную анонимную торговую площадку «

<

....> подыскало и вовлекло в качестве «оптовых курьеров» преступной группы интернет-магазина 

<

....> не установленных следствием лиц, возложив на них следующие обязанности: своевременно извлекать наркотические средства и психотропные вещества из тайников, незаконно перевозить и хранить их, фасовать наркотические средства и психотропные вещества на массы, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, по необходимости перевозить расфасованное наркотическое средство и психотропное вещество в пределах Красноярского края, после чего помещать в тайники, расположенные в г. Красноярске и различных районах Красноярского края; по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в «тайники» наркотические средства и психотропные вещества, в требуемых объемах и наименованиях для дальнейшей передачи «курьерам», с целью последующего совместного незаконного сбыта, о чем с использованием электронной анонимной торговой площадки 

<

....> сообщать «куратору» преступной группы.

В августе 2021 года, ФИО3, действуя из корыстных побуждений, находясь в г. Красноярске, достоверно зная, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, преследуя цель личного обогащения, реализуя преступный умысел, направленный на совершение совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, используя персональный компьютер, прошел по ссылке электронной анонимной торговой площадки 

<

....> и, ознакомившись с информацией о потребностях в «курьерах» преступной группы, обратился к неустановленному следствием лицу, выступающему от имени 

<

....> с просьбой об устройстве в интернет-магазин 

<

....>) для совершения за денежное вознаграждение совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, на что неустановленное следствием лицо ответило согласием, предоставив ФИО3 логин и пароль для вступлениям в чат, расположенный в мессенджере 

<

....>) информационно-телекоммуникационной сети Интернет, предназначенный для общения между всеми участниками преступной группы, а также обеспечило доступ к витрине виртуального интернет-магазина «

<

....> расположенный на электронной анонимной торговой площадке «

<

....>. Тем самым ФИО3 добровольно вступил в преступную группу виртуального Интернет-магазина «

<

....> в качестве «курьера».

На ФИО3, а также иных неустановленных лиц, неустановленным следствием лицом «организатором» Интернет-магазина «Pokemon GO» (Покемон Гоу), расположенный на электронной анонимной торговой площадке «HYDRA» (Гидра) сети Даркнет (DarkNet) теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложены следующие обязанности: своевременно извлекать наркотические средства и психотропные вещества из тайников, незаконно перевозить и хранить их, фасовать наркотические средства и психотропные вещества на массы, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, после чего помещать в тайники, расположенные в г. Красноярске; размещать на витрине виртуального Интернет-магазина «Pokemon GO» (Покемон Гоу), расположенный на электронной анонимной торговой площадке «HYDRA» (Гидра) сети Даркнет (DarkNet) теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет данные месторасположения тайников с наркотическим средством, предназначенные для покупателей виртуального Интернет-магазина с целью их сбыта.

Таким образом, в 2021 году, в период до августа 2021 года, не установленное следствием лицо, «организатор» виртуального Интернет-магазина «

<

....> расположенный на электронной анонимной торговой площадке «

<

....> объединилось с неустановленными лицами, ФИО3 в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств от имени виртуального Интернет-магазина «

<

....>), спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием электронной анонимной торговой площадки «

<

....>, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного.

ДД.ММ.ГГГГ Федеральным ведомством уголовной полиции Германии электронная анонимная торговая площадка «

<

....> была ликвидирована, в связи с чем, неустановленное лицо, выступающее в роли «организатора» виртуального интернет-магазина «Pokemon GO» (Покемон Гоу), организовало перемещение указанного интернет-магазина на электронную анонимную площадку «

<

....>, в связи с чем, ФИО3 продолжил преступную деятельность в должности «курьера» виртуального интернет-магазина «

<

....> на электронной анонимной площадке «

<

....>, выполняя ранее возложенные на него организатором преступные обязательства: своевременно извлекать наркотические средства и психотропные вещества из тайников, незаконно перевозить и хранить их, фасовать наркотические средства и психотропные вещества на массы, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, после чего помещать в тайники, расположенные в г. Красноярске; размещать на витрине виртуального Интернет-магазина «

<

....>, расположенного на электронной анонимной торговой площадке «

<

....> данные месторасположения тайников с наркотическим средством, предназначенные для покупателей виртуального Интернет-магазина с целью их сбыта.

В июле 2022 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – «куратор», виртуального Интернет-магазина «

<

....> расположенного на электронной анонимной торговой площадке 

<

....> под учетной записью «

<

....>» в мессенджере «

<

....>), действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей, организовало помещение в неустановленный в ходе следствия тайник, вещество общей массой не менее 106,256 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество общей постоянной массой не менее 3,93 грамма, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), о чем в июле 2022 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, путем отправления сообщений в мессенджере «

<

....>), сообщило ФИО3, указав о необходимости извлечения указанных наркотических средств с целью последующей фасовки на требуемые массы и незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы. 

В июле 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, извлек из неустановленного в ходе следствия тайника, вещество общей массой не менее 106,256 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество общей постоянной массой не менее 3,93 грамма, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), которые в дальнейшем доставил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> где, расфасовав на части, незаконно хранил, с целью последующих незаконных сбытов совместно с участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 20 минут, ФИО3, согласно отведенной ему роли в преступной группе, часть вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 3,93 грамма, поместил с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы, в десять тайников, расположенных: постоянной массой 0,42 грамма, на расстоянии 250 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>; постоянной массой 0,42 грамма, на расстоянии 270 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>; постоянной массой 0,39 грамма, на расстоянии 260 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>; постоянной массой 0,41 грамма, на расстоянии 240 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес> постоянной массой 0,39 грамма, на расстоянии 270 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>; постоянной массой 0,38 грамма, на расстоянии 230 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>; постоянной массой 0,38 грамма, на расстоянии 270 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>; постоянной массой 0,37 грамма, на расстоянии 250 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>; постоянной массой 0,38 грамма, на расстоянии 240 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>; постоянной массой 0,39 грамма, на расстоянии 270 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 106,256 грамма, ФИО3, согласно отведенной ему роли в преступной группе, продолжил незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 02 минут до 10 часов 55 минут, ФИО3, согласно отведенной ему роли в преступной группе, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 100,746 грамма, поместил с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы, в двадцать шесть тайников, расположенных: массой 4,836 грамма, на расстоянии около 1600 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>; массой 4,853 грамма, на расстоянии около 1590 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>; массой 9,772 грамма, на расстоянии около 1595 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>; массой 4,833 грамма, на расстоянии около 1580 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>; массой 4,772 грамма, на расстоянии около 1575 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>; массой 4,903 грамма, на расстоянии 

<

адрес>; массой 4,877 грамма, на расстоянии около 1555 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес> массой 4,884 грамма, на расстоянии около 1550 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> массой 2,835 грамма, на расстоянии 1510 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 4/1, по географическим координатам 

<

адрес>; массой 2,803 грамма, на расстоянии 1500 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>; массой 4,814 грамма, на расстоянии 1505 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 4/1, по географическим координатам 

<

адрес>; массой 4,830 грамма, на расстоянии 1510 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 56

<

адрес> массой 2,802 грамма, на расстоянии 1500 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>; массой 2,835 грамма, на расстоянии 1503 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 4/1, по географическим координатам 

<

адрес>; массой 2,843 грамма, на расстоянии 1485 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>; массой 2,861 грамма, на расстоянии 1485 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>; массой 4,850 грамма, на расстоянии 1470 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 4/1, по географическим координатам 

<

адрес>; массой 2,762 грамма, на расстоянии 1460 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>; массой 2,751 грамма, на расстоянии 1450 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>; массой 2,836 грамма, на расстоянии 1450 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 4/1, по географическим координатам 

<

адрес>; массой 2,958 грамма, на расстоянии 1620 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>; массой 2,898 грамма, на расстоянии 1600 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>; массой 2,889 грамма, на расстоянии 1610 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 4/1, по географическим координатам 

<

адрес>; массой 2,829 грамма, на расстоянии 1670 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>; массой 2,851 грамма, на расстоянии 1670 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>», массой 2,769 грамма, на расстоянии 1685 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 4/1, по географическим координатам 

<

адрес>.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,510 грамма, ФИО3, согласно отведенной ему роли в преступной группе, продолжил незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

Таким образом, ФИО3 и неустановленные следствием лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, совместно с сотрудниками НКОН ОМВД России по Козульскому району и сотрудниками ОУР ОМВД России по Козульскому району, ФИО3 задержан в лесном массиве, расположенном на расстоянии 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 45 минут до 19 часов 51 минуты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии на расстоянии 250 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес> сотрудниками ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское» обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 0,42 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 57 минут до 20 часов 01 минуты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 270 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, сотрудниками ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское» обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 0,42 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 07 минут до 20 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 260 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, сотрудниками ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское» обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 0,39 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 37 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 240 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, сотрудниками ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское» обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 0,41 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 49 минут до 20 часов 53 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 270 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, сотрудниками ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское» обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 0,39 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 00 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 230 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, сотрудниками ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское» обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 0,38 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 03 минут до 21 часа 10 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на расстоянии 270 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, сотрудниками ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское» обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 0,38 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 27 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на расстоянии 250 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, сотрудниками ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское» обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 0,37 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 35 минут до 21 часа 42 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на расстоянии 240 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, сотрудниками ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское» обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 0,38 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 48 минут до 21 часа 55 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на расстоянии 270 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, сотрудниками ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское» обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 0,39 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут в ходе обыска в квартире ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОП №2 МУ МВД России «Красноярское» обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,510 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии около 1600 метров от здания по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,836 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 37 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии около 1590 метров от здания по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,853 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 11 минут до 20 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии около 1595 метров от здания по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,772 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 31 минуты до 20 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии около 1580 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,833 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 01 минут до 21 часа 09 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии около 1575 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,772 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 38 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1570 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,903 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 21 минуты до 09 часов 33 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии около 1550 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,884 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 46 минут до 09 часов 58 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии около 1555 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,877 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 22 минут до 10 часов 33 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1510 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,835 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 46 минут до 10 часов 57 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1500 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,803 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 12 минут до 11 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1505 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,814 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 59 минут до 12 часов 16 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1510 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,830 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 31 минуты до 12 часов 43 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1500 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,802 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 51 минуты до 12 часов 58 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1503 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,835 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 11 минут до 13 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1485 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,843 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 21 минуты до 14 часов 43 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1485 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,861 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 11 минут до 15 часов 19 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1470 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,850 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 33 минут до 15 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1460 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,762 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 28 минут до 16 часов 46 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1450 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,751 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 12 минут до 17 часов 18 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1450 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,836 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 32 минут до 17 часов 43 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1620 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,958 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 02 минут до 18 часов 13 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1600 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,898 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 32 минут до 18 часов 43 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1610 метров от здания, расположенного по 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,889 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 13 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1670 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,829 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 32 минут до 19 часов 43 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1670 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,851 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 13 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1685 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,769 грамма.

Общая масса вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) составила 3,93 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не составляет значительный, крупный и особо крупный размер.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилкметкатинон) составила 106,256 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Мефедрон (4-метилметкатинон), каннабис (марихуана) постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

Кроме того, в 2022 году, не позднее 20 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – «куратор», виртуального Интернет-магазина «Pokemon GO» (Покемон Гоу), расположенного на электронной анонимной торговой площадке «

<

....>, выступающий под учетной записью «

<

....>» в мессенджере «

<

....>), действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей, организовало помещение в тайник, расположенный в земле на глубине 20 см у основания дерева в лесном массиве на расстоянии 

<

адрес> вещество общей массой не менее 490 грамма, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, о чем ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 47 минут сообщило ФИО3, отправив сообщение в мессенджере 

<

....> следующего содержания: 

<

....>». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 13 часов 21 минуты до 13 часов 40 минут, ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, совместно с ФИО4, не осведомленным относительно преступной деятельности ФИО3, проследовали к тайнику, расположенному у основания дерева в лесном массиве на расстоянии 

<

адрес>, где ФИО3 извлек вещество общей массой не менее 490 грамма, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, которое стал хранить при себе в руках с целью последующих незаконных сбытов совместно с участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут, ФИО3, действуя в собственных интересах, не ставя ФИО4 в известность относительно своей преступной деятельности с иными участниками группы и своих преступных намерениях, направленных на незаконных сбыт психотропных веществ, в целях удобства размещения психотропного вещества в подкапотном пространстве автомобиля «

<

....>), государственный регистрационный знак №, передал ФИО4 свертки с психотропным веществом амфетамин, общей массой 490 грамма, с целью незаконного хранения последним психотропных веществ. ФИО4, имея умысел на незаконное хранение психотропного вещества, с целью оказания содействия ФИО3 для удобства размещения указанных свертков с психотропным веществом в подкапотном пространстве автомобиля 

<

....>), государственный регистрационный знак №, взял у ФИО3 свертки с психотропным веществом, общей массой 490 грамма, которые стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 42 минут, ФИО3, в целях осуществления собственной безопасности при перевозке психотропного вещества, открыл капот автомобиля «

<

....>), государственный регистрационный знак № после чего, забрав у ФИО4 свертки с психотропным веществом амфетамин, общей массой 490 грамма, поместил их в подкапотное пространство вышеуказанного автомобиля, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с участниками преступной группы. 

Таким образом, ФИО3 и неустановленные следствием лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, совместно с сотрудниками НКОН ОМВД России по Козульскому району и сотрудниками ОУР ОМВД России по Козульскому району, ФИО3 и ФИО4 задержаны в лесном массиве, расположенном на расстоянии 1450 метров от 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 25 минут до 15 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в автомобиле марки «

<

....>, государственный регистрационный знак №, припаркованном на участке местности, расположенном на расстоянии на расстоянии 

<

адрес> сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, совместно с сотрудниками НКОН ОМВД России по Козульскому району, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 490 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером.

Амфетамин постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

В 2022 году, но не позднее июня 2022 года, у не установленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием электронных анонимных торговых площадок 

<

....> совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Красноярска.

В 2022 году, но не позднее июня 2022 года, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств не установленное следствием лицо, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием электронной анонимной торговой площадки сети 

<

....>, бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники и приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, определив, что в целях конспирации, общение между участникам преступной группы будет происходить в чате, расположенном на электронной анонимной торговой площадке 

<

....>, доступ к которой осуществляется посредством гибридной анонимной сети луковой маршрутизации 

<

....>), что обеспечивает анонимное сетевое соединение и конфиденциальность при передачи данных, в связи с чем, в указанный период времени, при не установленных следствием обстоятельствах на электронной анонимной торговой площадке сети 

<

....> создало виртуальный Интернет-магазин «

<

....>), расположенный по ссылке http://

<

....>, возложив при этом на себя роль «организатора» и следующие обязанности: осуществлять подбор и вовлечение в преступную деятельность участников преступной группы на электронной анонимной торговой площадке сети 

<

....>; создать чат на электронной анонимной торговой площадке «mm.» (мм.) сети 

<

....> для общения между участниками преступной группы, предоставив всем участникам логин и пароль для входа; осуществлять общее руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы, распределять между ними преступные роли и выполнять иные преступные обязанности по обеспечению функционирования преступной группы; обучать участников преступной группы механизму и способу совершения совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием электронной анонимной торговой площадки сети 

<

....>; осуществлять бесперебойные незаконные приобретения и поставки наркотических средств в требуемых объемах и количестве, организовывать их незаконные хранение и передачу участникам преступной группы; координировать действия участников преступной группы при совершении совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, контролировать своевременное помещение наркотических средств в тайники и отправление данных об их местонахождении; посредством чата, расположенного на электронной анонимной торговой площадке «mm.» (мм.) сети 

<

....>, сообщать участникам преступной группы местонахождение тайников с наркотическими средствами, а также определять им массы, количество и наименование наркотических средств, предназначенных для фасовки и помещения в тайники, в целях совместного незаконного сбыта; обеспечить доступ «курьеров» к витрине виртуального интернет-магазина «

<

....> расположенного по ссылке 

<

....> на электронной анонимной торговой площадке сети 

<

....>) теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет, предоставив логин и пароль, для размещения «курьерами» информации о местах расположения тайников с наркотическим средством для потенциальных покупателей, в целях совместного незаконного сбыта.

При этом не установленное следствием лицо – «организатор», использующий неустановленную следствием учетную запись на электронной анонимной торговой площадке сети 

<

....>, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов как собственной безопасности, так и безопасности участников преступной группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях предотвращения пресечения преступной деятельности всей группы, в связи с задержаниями сотрудниками правоохранительных органов отдельных её участников, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством чата, имеющегося на электронной анонимной торговой площадке сети 

<

....>.

При этом, согласно разработанному не установленным следствием лицом механизму совершения преступлений незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, связанных между собой общностью интересов и целей, каждое из которых выполняло строго отведенную ему роль, а именно: «организатор», то есть лицо, координирующее действия участников преступной группы при совершении ими совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и непосредственно совершающее незаконные сбыты наркотических средств покупателям; «гровер», то есть лицо, осуществляющее выращивание наркотикосодержащих растений каннабис в требуемых объемах, с последующим высушиванием, измельчением, получением наркотического средства марихуана, а также фасовкой на партии массами, предназначенных для непосредственных незаконных сбытов с целью дальнейшей передачи «оптовым курьерам» преступной группы; «оптовый курьер», то есть лицо, осуществляющее незаконные хранения крупных партий наркотических средств, их фасовку на партии в требуемых объемах и непосредственное размещение в тайники, для последующей передачи «курьерам», предназначенные для дальнейших непосредственных незаконных сбытов; «курьер», то есть лицо, осуществляющее незаконные хранения крупных партий наркотических средств, их фасовку на партии в требуемых объемах и непосредственное размещение в тайники, предназначенные для дальнейших непосредственных незаконных сбытов, а также внесение сведений о месторасположении тайников с наркотическим средством на витрину интернет-магазина «

<

....> расположенного по ссылке 

<

....> электронной анонимной торговой площадке сети 

<

....>

В 2022 году, но не позднее июня 2022 года, действуя согласно возложенных на себя обязательств, используя электронную анонимную торговую площадку сети Даркнет теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет подыскало и вовлекло в качестве «гровера» преступной группы интернет-магазина 

<

....>) не установленных следствием лиц, возложив на них следующие обязанности: незаконно выращивать в искусственно созданных условиях наркотикосодержащее растение каннабис, в требуемых объемах; высушивать, измельчать выращенное наркотикосодержащее растение каннабис, а также и получать из него наркотическое средство марихуану; незаконно хранить, а также фасовать полученное из наркотикосодержащего растения каннабис наркотическое средство марихуану на партии массами, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов с целью дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы; по указанию «организатора» преступной группы своевременно помещать в «тайники» наркотические средства, в требуемых объемах и наименованиях для дальнейшей передачи «оптовым курьерам», с целью последующего совместного незаконного сбыта, о чем с использованием электронной анонимной торговой площадки сети 

<

....>, сообщать «организатору» преступной группы.

В 2022 году, но не позднее июня 2022 года, действуя согласно возложенных на себя обязательств, используя электронную анонимную торговую площадку сети 

<

....> подыскало и вовлекло в качестве «оптовых курьеров» преступной группы интернет-магазина 

<

....> расположенного по ссылке 

<

....> электронной анонимной торговой площадки сети 

<

....> не установленных следствием лиц, возложив на них следующие обязанности: своевременно извлекать наркотические средства из тайников, незаконно перевозить и хранить их, фасовать наркотические средства на массы, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, после чего помещать в тайники, расположенные в г. Красноярске; по указанию «организатора» преступной группы своевременно помещать в «тайники» наркотические средства, в требуемых объемах и наименованиях для дальнейшей передачи «курьерам», с целью последующего совместного незаконного сбыта, о чем с использованием электронной анонимной торговой площадки сети 

<

....>, сообщать «организатору» преступной группы.

В конце июня 2022 года, ФИО4, действуя из корыстных побуждений, находясь в г. Красноярске, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, преследуя цель личного обогащения, реализуя преступный умысел, направленный на совершение совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, используя гибридную анонимную сеть луковой маршрутизации «

<

....> установленную на его сотовом телефоне, прошел по ссылке 

<

....> электронной анонимной торговой площадки сети 

<

....> и, ознакомившись с информацией о потребностях в «курьерах» преступной группы, обратился к неустановленному следствием лицу, выступающему от имени Интернет-магазина «

<

....>), с просьбой об устройстве в интернет-магазин «

<

....> для совершения за денежное вознаграждение совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, на что неустановленное следствием лицо ответило согласием, предоставив ФИО4 логин и пароль для вступлениям в чат, расположенный на электронной анонимной торговой площадке «mm.» сети 

<

....>, предназначенный для общения между всеми участниками преступной группы, а также обеспечило доступ к витрине виртуального интернет-магазина «

<

....> расположенного на электронной анонимной торговой площадке сети Даркнет теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет, предоставив логин 

<

....>» для входа. Тем самым ФИО4 добровольно вступил в преступную группу виртуального Интернет-магазина «

<

....> в качестве «курьера».

На ФИО4, а также иных неустановленных лиц, неустановленным следствием лицом «организатором» Интернет-магазина «

<

....> электронной анонимной торговой площадки теневой сети Даркнет информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложены следующие обязанности: своевременно извлекать наркотические средства из тайников, незаконно перевозить и хранить их, фасовать наркотические средства на массы, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, после чего помещать в тайники, расположенные в г. Красноярске; размещать на витрине виртуального Интернет-магазина 

<

....> расположенного по ссылке 

<

....> электронной анонимной торговой площадки сети 

<

....> данные месторасположения тайников с наркотическим средством, предназначенные для покупателей виртуального Интернет-магазина с целью их сбыта.

Таким образом, в 2022 году, в период до конца июня 2022 года, не установленное следствием лицо, «организатор» виртуального Интернет-магазина «

<

....>), расположенного по ссылке 

<

....> на электронной анонимной торговой площадки 

<

....> объединилось с неустановленными лицами, ФИО4 в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств от имени виртуального Интернет-магазина «

<

....> спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием электронной анонимной торговой площадки 

<

....>, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного.

В июле 2022 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – «организатор», виртуального Интернет-магазина «

<

....> расположенного по ссылке 

<

....> на электронной анонимной торговой площадке 

<

....> информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей, организовало помещение в неустановленный в ходе следствия тайник, расположенный 

<

адрес> вещество общей постоянной массой не менее 2,86 грамма, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), о чем ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, но не позднее 12 часов 54 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, путем отправления сообщений в чате, расположенном на электронной анонимной торговой площадке «mm.» (мм.) сети 

<

....>) теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО4, указав о необходимости извлечения указанных наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, но не позднее 12 часов 54 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, извлек из неустановленного в ходе следствия тайника, расположенного в 

<

....> вещество общей постоянной массой не менее 2,86 грамма, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), которые стал незаконно хранить при себе, с целью последующих незаконных сбытов совместно с участниками преступной группы.

После чего, в период с 12 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4, согласно отведенной ему роли в преступной группе, вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) поместил с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы, в два тайника, расположенных: постоянной массой 1,45 грамма, на расстоянии 10 метров от кирпичного строения, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>; постоянной массой 1,41 грамма, на расстоянии 60 метров от кирпичного строения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Таким образом, ФИО4 и неустановленные следствием лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, совместно с сотрудниками НКОН ОМВД России по Козульскому району и сотрудниками ОУР ОМВД России по Козульскому району, ФИО3 задержан в лесном массиве, 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 33 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от кирпичного строения, расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское» обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 1,45 грамм (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 39 минут до 14 часов 45 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 60 метров от кирпичного строения, расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское» обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 1,41 грамм (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании). 

Общая масса вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) составила 2,86 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не составляет значительный, крупный и особо крупный размер.

Каннабис (марихуана) постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

В 2021 году, но не позднее августа 2021 года, у не установленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием электронных анонимных торговых площадок сети Даркнет теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Красноярска.

В 2021 году, но не позднее августа 2021 года, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ не установленное следствием лицо, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием электронной анонимной торговой площадки 

<

....> бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств и психотропных веществ в заранее подысканные тайники и приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, определив, что в целях конспирации, общение между участникам преступной группы будет происходить в мессенджере «

<

....> в связи с чем, в указанный период времени, при не установленных следствием обстоятельствах на электронной анонимной торговой площадке 

<

....> создало виртуальный Интернет-магазин «

<

....> возложив при этом на себя роль «организатора» и следующие обязанности: осуществлять подбор и вовлечение в преступную деятельность участников преступной группы на электронной анонимной торговой площадке 

<

....>; создать чат для участников преступной группы в мессенджере «

<

....> для общения между участниками преступной группы, предоставив всем участникам логин и пароль для входа; осуществлять общее руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы, распределять между ними преступные роли и выполнять иные преступные обязанности по обеспечению функционирования преступной группы; обучать участников преступной группы механизму и способу совершения совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием электронной анонимной торговой площадки «

<

....>; осуществлять бесперебойные незаконные приобретения и поставки наркотических средств и психотропных веществ в требуемых объемах и количестве, организовывать их незаконные хранение и передачу участникам преступной группы; координировать действия участников преступной группы при совершении совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ, контролировать своевременное помещение наркотических средств в тайники и отправление данных об их местонахождении; посредством чата, расположенного в мессенджере 

<

....> посредством использования информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщать «кураторам» преступной группы местонахождение тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также определять им массы, количество и наименование наркотических средств, предназначенных для фасовки и помещения в тайники, в целях совместного незаконного сбыта; обеспечить доступ «курьеров» к витрине виртуального интернет-магазина 

<

....>), расположенного на электронной анонимной торговой площадке 

<

....>, предоставив логин и пароль, для размещения «курьерами» информации о местах расположения тайников с наркотическим средством и психотропным веществом для потенциальных покупателей, в целях совместного незаконного сбыта.

При этом не установленное следствием лицо – «организатор», использующий неустановленную учетную запись в чате, расположенном в мессенджере «

<

....>) информационно-телекоммуникационной сети Интернет, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов как собственной безопасности, так и безопасности участников преступной группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ, а также в целях предотвращения пресечения преступной деятельности всей группы, в связи с задержаниями сотрудниками правоохранительных органов отдельных её участников, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях и роли каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством чата, расположенного в мессенджере «

<

....>) теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

При этом, согласно разработанному не установленным следствием лицом механизму совершения преступлений незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ должны совершаться при участии нескольких лиц, связанных между собой общностью интересов и целей, каждое из которых выполняло строго отведенную ему роль, а именно: «куратор», то есть лицо, руководящее действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, осуществляющее по указанию «организатора» преступной группы помещение наркотических средств и психотропных веществ в заранее подысканные тайники, с целью их последующей передачи «оптовым курьерам» посредством переписки в чате, расположенном в мессенджере «

<

....>) информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с указанием местонахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами (адресов оптовых «закладок»); «оптовый курьер», то есть лицо, осуществляющее незаконные хранения крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, их фасовку на партии в требуемых объемах и непосредственное размещение в тайники, для последующей передачи «курьерам», предназначенные для дальнейших непосредственных незаконных сбытов; «курьер», то есть лицо, осуществляющее незаконные хранения крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, их фасовку на партии в требуемых объемах и непосредственное размещение в тайники, предназначенные для дальнейших непосредственных незаконных сбытов, а также внесение сведений о месторасположении тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами на витрину интернет-магазина «

<

....>), расположенного на электронной анонимной торговой площадке 

<

....>.

В 2021 году, но не позднее августа 2021 года, действуя согласно возложенных на себя обязательств, используя электронную анонимную торговую площадку 

<

....> подыскало и вовлекло в качестве «куратора» преступной группы интернет-магазина «

<

....> не установленное следствием лицо, выступающее под учетной записью «

<

....> в чате, расположенном в мессенджере 

<

....> информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также других неустановленных лиц, возложив на них следующие обязанности: координировать действия участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ; по указанию «организатора» преступной группы организовать помещение наркотических средств и психотропных веществ в требуемых объемах и количестве в заранее подысканные тайники, с целью их последующей передачи «оптовым курьерам» посредством переписки в чате, расположенном в мессенджере «

<

....>) информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с указанием местонахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами (адресов оптовых «закладок»); распределять доходы между участниками преступной группы, исходя из роли и выполненного объема работы каждого из них. 

В 2021 году, но не позднее августа 2021 года, действуя согласно возложенных на себя обязательств, используя электронную анонимную торговую площадку 

<

....> подыскало и вовлекло в качестве «оптовых курьеров» преступной группы интернет-магазина «

<

....>) не установленных следствием лиц, возложив на них следующие обязанности: своевременно извлекать наркотические средства и психотропные вещества из тайников, незаконно перевозить и хранить их, фасовать наркотические средства и психотропные вещества на массы, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, по необходимости перевозить расфасованное наркотическое средство и психотропное вещество в пределах Красноярского края, после чего помещать в тайники, расположенные в г. Красноярске и различных районах Красноярского края; по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в «тайники» наркотические средства и психотропные вещества, в требуемых объемах и наименованиях для дальнейшей передачи «курьерам», с целью последующего совместного незаконного сбыта, о чем с использованием электронной анонимной торговой площадки 

<

....> сообщать «куратору» преступной группы.

В августе 2021 года, ФИО3, действуя из корыстных побуждений, находясь в г. Красноярске, достоверно зная, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, преследуя цель личного обогащения, реализуя преступный умысел, направленный на совершение совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, используя персональный компьютер, прошел по ссылке электронной анонимной торговой площадки 

<

....> и, ознакомившись с информацией о потребностях в «курьерах» преступной группы, обратился к неустановленному следствием лицу, выступающему от имени Интернет-магазина «

<

....> с просьбой об устройстве в интернет-магазин 

<

....> для совершения за денежное вознаграждение совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, на что неустановленное следствием лицо ответило согласием, предоставив ФИО3 логин и пароль для вступлениям в чат, расположенный в мессенджере 

<

....> информационно-телекоммуникационной сети Интернет, предназначенный для общения между всеми участниками преступной группы, а также обеспечило доступ к витрине виртуального интернет-магазина «

<

....> расположенный на электронной анонимной торговой площадке 

<

....>. Тем самым ФИО3 добровольно вступил в преступную группу виртуального Интернет-магазина «

<

....> в качестве «курьера».

На ФИО3, а также иных неустановленных лиц, неустановленным следствием лицом «организатором» Интернет-магазина 

<

....> расположенный на электронной анонимной торговой площадке 

<

....>, возложены следующие обязанности: своевременно извлекать наркотические средства и психотропные вещества из тайников, незаконно перевозить и хранить их, фасовать наркотические средства и психотропные вещества на массы, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, после чего помещать в тайники, расположенные в г. Красноярске; размещать на витрине виртуального Интернет-магазина «

<

....> расположенный на электронной анонимной торговой площадке 

<

....> данные месторасположения тайников с наркотическим средством, предназначенные для покупателей виртуального Интернет-магазина с целью их сбыта.

Таким образом, в 2021 году, в период до августа 2021 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, не установленное следствием лицо, «организатор» виртуального Интернет-магазина «Pokemon GO» (Покемон Гоу), расположенный на электронной анонимной торговой площадке 

<

....> объединилось с неустановленными лицами, ФИО3 в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств от имени виртуального Интернет-магазина 

<

....>), спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием электронной анонимной торговой площадки «

<

....>, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного.

ДД.ММ.ГГГГ Федеральным ведомством уголовной полиции Германии электронная анонимная торговая площадка «

<

....> была ликвидирована, в связи с чем, неустановленное лицо, выступающее в роли «организатора» виртуального интернет-магазина 

<

....> организовало перемещение указанного интернет-магазина на электронную анонимную площадку 

<

....>, в связи с чем, ФИО3 продолжил преступную деятельность в должности «курьера» виртуального интернет-магазина «

<

....>) на электронной анонимной площадке 

<

....>, выполняя ранее возложенные на него организатором преступные обязательства: своевременно извлекать наркотические средства и психотропные вещества из тайников, незаконно перевозить и хранить их, фасовать наркотические средства и психотропные вещества на массы, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, после чего помещать в тайники, расположенные в г. Красноярске; размещать на витрине виртуального Интернет-магазина «Pokemon GO» (Покемон Гоу), расположенного на электронной анонимной торговой площадке 

<

....> данные месторасположения тайников с наркотическим средством, предназначенные для покупателей виртуального Интернет-магазина с целью их сбыта.

В 2022 году, но не позднее 20 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – «куратор», виртуального Интернет-магазина 

<

....>), расположенного на электронной анонимной торговой площадке 

<

....> выступающий под учетной записью 

<

....> в мессенджере «

<

....> действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей, организовало помещение в тайник, расположенный в земле на глубине 20 см у основания дерева в лесном массиве на расстоянии 

<

адрес>, вещество общей массой не менее 490 грамма, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, о чем ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 47 минут сообщило ФИО3, отправив сообщение в мессенджере «

<

....> следующего содержания: 

<

....> 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 13 часов 21 минуты до 13 часов 40 минут, ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, совместно с ФИО4, не осведомленным относительно преступной деятельности ФИО3, проследовали к тайнику, расположенному у основания дерева в лесном массиве на расстоянии 

<

адрес> где ФИО3 извлек вещество общей массой не менее 490 грамма, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, которое стал хранить при себе в руках с целью последующих незаконных сбытов совместно с участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут, ФИО3, действуя в собственных интересах, не ставя ФИО4 в известность относительно своей преступной деятельности с иными участниками группы и своих преступных намерениях, направленных на незаконных сбыт психотропных веществ, в целях удобства размещения психотропного вещества в подкапотном пространстве автомобиля 

<

....>), государственный регистрационный знак №, передал ФИО4 свертки с психотропным веществом амфетамин, общей массой 490 грамма, с целью незаконного хранения последним психотропных веществ. ФИО4, имея умысел на незаконное хранение психотропного вещества, с целью оказания содействия ФИО3 для удобства размещения указанных свертков с психотропным веществом в подкапотном пространстве автомобиля «

<

....> государственный регистрационный знак №, взял у ФИО3 свертки с психотропным веществом, общей массой 490 грамма, которые стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 42 минут, ФИО3, в целях осуществления собственной безопасности при перевозке психотропного вещества, открыл капот автомобиля 

<

....>), государственный регистрационный знак №, после чего, забрав у ФИО4 свертки с психотропным веществом амфетамин, общей массой 490 грамма, поместил их в подкапотное пространство вышеуказанного автомобиля, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с участниками преступной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, совместно с сотрудниками НКОН ОМВД России по Козульскому району и сотрудниками ОУР ОМВД России по Козульскому району, ФИО3 и ФИО4 задержаны в лесном массиве, расположенном на расстоянии 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 25 минут до 15 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в автомобиле марки «

<

....>), государственный регистрационный знак №, припаркованном на участке местности, расположенном на расстоянии на расстоянии 

<

адрес> сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, совместно с сотрудниками НКОН ОМВД России по Козульскому району, обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 490 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером.

Амфетамин постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, при это подтвердил показания данные на предварительном следствии в присутствии защитника, согласно которых он в августе 2021 года вошел на теневую площадку 

<

....> на должность курьера. В обязанности курьера входило получение тайника, фасовка на более мелкие партии и дальнейшее распространение закладок путем помещения их в тайники. В чате, расположенном на теневой площадке «

<

....> он (ФИО3) написал сообщение о желании трудоустроиться на должность курьера, на что получил ответ от куратора о необходимости предоставлении залога в размере 5000 рублей на 

<

....> кошелек, номер которого был указан оператором. После перевода денежных средств на указанную сумму, ему выдали работу: отправили данные тайника, где он должен был забрать закладку с наркотическим средством и дали указания разложить на более мелкие тайники, после чего, разместить данные тайников на витрине интернет-магазина на теневой площадке «

<

....>». Для доступа к витрине магазина ему был предоставлен логин и пароль. Интернет-магазин «

<

....> специализировался на сбыте различных наркотических средств: шишки, гашиш, амфетамин и мефедрон. Первый тайник, который он забрал, был с психотропным веществом амфетамин, в последующем были и другие наркотические средства. В указанном интернет-магазине он (ФИО3) отработал до апреля 2022 года, общение с куратором всегда вел в чате, расположенном на теневой площадке «

<

....>», аккаунт куратора «

<

....>», точное написание его аккаунта не запомнил. Общение с куратором проходило в мессенджере 

<

....>», который установлен в его (ФИО3) телефоне. В начале апреля 2022 года теневая площадка «

<

....>» была заблокирована, в связи с чем, интернет-магазин переехал на другую теневую площадку 

<

....>». Он (ФИО3) сразу написал своему куратору в мессенджере «Conversation» о том, что будет продолжать работать на интернет-магазин, на что получил одобрение от куратора. Зарплату за трудовую деятельность на интернет-магазин перечисляли на кошелек в приложении «

<

....>» в криптовалюте. В дальнейшем переводил полученную криптовалюту в рубли на банковскую карту «Тинькофф», открытую на его имя. В июле 2022 года, он (ФИО3) забрал по указанию куратора наркотическое средство мефедрон, массой примерно 100 граммов, и наркотическое средство «шишки», примерной массой 30-50 грамм, которые он (ФИО3) привез к себе домой, расфасовал на требуемые куратором массы, и стал хранить у себя по месту проживания до дальнейших указаний куратора. Фасовку осуществлял по месту проживания с помощью электронных весов, помещал расфасованные массы в пакеты с Zip-lock с красной или синей полоской. Данные пакеты приобретал самостоятельно на рынке, электронные весы у него имелись дома. Во время фасовки наркотических средств находился один дома, специально подбирал момент, чтобы ФИО4, проживающий вместе с ним, отсутствовал дома. ФИО4 о его преступной деятельности ничего не знал, он (ФИО3) никому о своей деятельности не рассказывал, таким образом старался обезопасить себя от правоохранительных органов. ДД.ММ.ГГГГ ему (ФИО3) пришло сообщение от куратора с указанием разместить закладки с «шишками». Для этого, ДД.ММ.ГГГГ он проследовал в лесной массив, расположенный неподалеку от автозаправки по 

<

адрес> и разложил около 30 тайников, данные которых в последующем выставил на витрину интернет-магазина и продублировал куратору. ДД.ММ.ГГГГ от куратора поступили указания сделать 30 тайников с наркотическим средством мефедрон, в связи с чем, в утреннее время он (ФИО3) проследовал в лесной массив, расположенный неподалеку от завода по 

<

адрес>, где сделал 26 тайников, 4 закладки с наркотическим средством он забыл у себя дома в пачке сигарет «Winston», скорее всего не заметил, что достал не все пакеты, а обнаружил то, что не хватает пакетов на месте, когда делал закладку. Данные указанных 26 тайников не успел выставить на витрину, так как хотел сделать это после того, как сделает еще 4 тайника. ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО4 и Свидетель №6 был задержан сотрудниками полиции в Козульском районе Красноярского края. После задержания был проведен обыск по месту его проживания, где были изъяты наркотические средства мефедрон. Данный обыск проводился в его отсутствие, однако подтверждает, что дома в пачке из-под сигарет «Winston» у него хранилось наркотическое средство мефедрон, расфасованное в 4 пакета. Данное наркотическое средство он (ФИО3) случайно забыл в пачке, когда ДД.ММ.ГГГГ поехал делать тайники, и в дальнейшем он планировал вернуться в лесной массив, где сделал 26 тайников и разложить еще 4 свертка, так как по указанию оператора требовалось сделать 30 закладок.

ДД.ММ.ГГГГ от куратора пришло место с новым тайником, в котором находился амфетамин. Данный тайник был расположен в Козульском районе Красноярского края. Для того чтобы проследовать в Козульский район решил созвонится со своим знакомым Свидетель №6, у которого в пользовании имелся автомобиль «

<

....>». Созвонившись с Свидетель №6 попросил свозить его (ФИО3) в Козульский район Красноярского края. При этом, о целях своей поездки ничего Свидетель №6 не говорил, так как о его преступной деятельности Свидетель №6 осведомлен не был. Свидетель №6 согласился отвезти его, после чего договорились встретиться возле его (ФИО3) дома. В обеденное время Свидетель №6 подъехал к дому, когда он (ФИО3) выходил из дома, ФИО4, который также находился дома в тот момент, попросил взять с собой. Он согласился и вместе с ФИО4 они проследовали в автомобиль Свидетель №6. После этого поехали в сторону 

<

адрес>. Он (ФИО3) ввел координаты в программу, установленную на сотовом телефоне, и указывал путь Свидетель №6. Когда подъехали к 

<

адрес>, он сказал Свидетель №6, чтобы тот повернул в противоположенную сторону и проследовал вглубь лесной дороги, где он (ФИО3) сказал Свидетель №6 остановить автомобиль. Когда он (ФИО3) выходил из автомобиля, то попросил ФИО4, чтобы тот сходил с ним, но не говорил, для чего направляется в лесной массив. Проследовав вместе с ФИО4 по координатам, в земле, он (ФИО3) откопал два свертка. Предположив, что оба свертка предназначены для него, так как они находились рядом друг с другом, взял оба свертка в руки. ФИО4 не спрашивал, что находится в свертках. Взяв свертки, он и ФИО4 вернулись к автомобилю ФИО5, где он (ФИО3) решил спрятать их под капот автомобиля. Для удобства, пока открывал капот автомобиля, передал свертки ФИО4. Открыв капот, достал тряпку, перемотал ею свертки и поместил их в отсек для аккумулятора. Спрятав свертки, он сел в автомобиль и вместе с Свидетель №6 и ФИО4 направились к выезду, но по дороге были задержаны сотрудниками полиции. После задержания были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых под капотом автомобиля были изъяты свертки. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, при это подтвердил показания данные на предварительном следствии в присутствии защитника, дополнительно пояснив, что в конце июня 2022 года в интернете нашел интернет-магазин, специализирующийся на незаконном сбыте наркотических средств, который назывался «

<

....> Указанный сайт был заблокирован в РФ, поэтому использовал VPN и TOR, приложения которых имелись в мобильном телефоне. На сайте магазина имелся свой мессенджер, куда следовало обратиться. Написал в чате магазина, что хочет работать в должности курьера. В ответ получил инструкцию о том, что входит в обязанности курьера, согласно которой требуется делать закладки, а адреса тайников отправлять на модерацию куратору, либо публиковать на витрине интернет-магазина. Особо в инструкцию не вникал и подробно не знакомился. Для трудоустройства следовало перевести залог в сумме 3000 рублей на банковскую карту, номер которой сообщили в чате. После перевода денежных средств в сумме 3000 рублей, приступил к работе. Ему (ФИО4) отправили ссылку, по которой прошел в отдельный мессенджер, как назывался - не запомнил. Указанный мессенджер располагался на сайте и использовался только при включенных VPN и TOR. В указанном чате велась переписка между его (ФИО4) и куратора, имя которого не отображалось, просто имелась иконка с картинкой. Куратор отправил тайник с веществом, которое он (ФИО4) должен был забрать и разложить на более мелкие партии в тайники, после чего должен был сделать фотоизображение в приложении «

<

....>», которое уже сразу определяет координаты местности и автоматически указывает их на фото. Фотоизображения должен был отправлять на модерацию куратору, в случае одобрения, они автоматически отправлялись на витрину магазина. Работу осуществлял самостоятельно, о своей преступной деятельности никому не рассказывал. Заработную плату ни разу не получал, так как мало отработал. Особой договоренности о том, как будет производиться оплата, не было. Когда устраивался в интернет-магазин, в описании было указано, что наркотические средства, которые требуется раскладывать, будут только «шишки» - марихуана. Что представляют собой шишки - не знает, никогда не видел, как выглядят, поскольку всегда свертки состояли из желто-зеленой изоленты и не просвечивали. Примерно 22 или ДД.ММ.ГГГГ пришел адрес с тайником, который находился в 

<

адрес>, точный адрес и место не запомнил, так как в сообщении были указаны координаты. Проследовав по координатам, забрал тайник, который представлял собой сверток, обернутый желтым скотчем. Забрав сверток, открыл его и увидел внутри десять свертков из желто-зеленого скотча. После этого, проследовал в 

<

адрес>, где разложил указанные свертки в одном из гаражных кооперативов, точный адрес не запомнил. Всего сделал 10 закладок, после чего отправил фото тайников на модерацию. Фотоизображения тайников сохранились у него (ФИО4) в сотовом телефоне «POCO X3 Pro», в разделе «галерея». 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время находился дома. В это время узнал, что ФИО3 куда-то собирается по делам вместе с общим знакомым Свидетель №6 и попросил ФИО3, взять его (ФИО4) с собой. ФИО3 сообщил, что необходимо проследовать по делам в сторону 

<

адрес>. После чего он, ФИО3 и Свидетель №6 стали направляться в 

<

адрес>. Проехав один из поселков, ФИО3 попросил Свидетель №6 свернуть в лесной массив, после чего, ФИО3 сказал остановиться. Когда приехали, неподалеку стоял автомобиль УАЗ и ФИО3 попросил его (ФИО4) сходить с ним. Изначально, он (ФИО4) не понимал, куда ФИО3 идет, но согласился и вышел из автомобиля, Свидетель №6 остался в автомобиле. Далее, он и ФИО3 проследовали вглубь леса, он следовал вслед за ФИО3, который периодически поглядывал в телефон. Когда подошли к месту, ФИО3 взял палку и раскопал два свертка, а он (ФИО4) стоял в это время рядом. Он понял, что в свертках находятся наркотические средства. Взяв свертки, он и ФИО3 стали возвращаться назад, свертки были в руках у ФИО3 Когда вышли к автомобилю ФИО5, ФИО3 подошел к капоту автомобиля. Открыв его, ФИО3 попросил его (ФИО4) подержать свертки, а сам стал что-то делать в капоте. Все это время он (ФИО4) находился рядом, держал свертки, но не наблюдал за действиями ФИО3 Затем, ФИО3 забрал свои два свертка и поместил под капот автомобиля. После этого он и ФИО3 сели в автомобиль и стали направляться в сторону дороги, но в это время были задержаны сотрудниками полиции. После задержания был проведен осмотр автомобиля, в ходе которого ФИО3 рассказал, где лежат свертки и указал сотрудникам, что свертки принадлежат ему.

Вина подсудимого ФИО3, в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, помимо его собственного признания, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данных в судебном заседании и оглашенных по ходатайству прокурора, с согласия сторон, полученных с соблюдением требований УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 4 отдел УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо, путем помещения в тайники-закладки разместило в лесном массиве в 

<

адрес> психотропные вешества, с целью последующего сбыта. Данная информация была также передана в НКОН ОМВД России по Козульскому району, совместно с которыми было установлено наблюдение за указанным участком местности. Наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> где предположительно находились тайники-закладки с наркотическим средством. В ходе проведения наблюдения, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты был задержан автомобиль «

<

....>», государственный регистрационный знак №, в котором находились ФИО3, ФИО4 и Свидетель №6 После задержания было проведено обследование участка местности, на котором был припаркован автомобиль марки 

<

....>», регистрационный знак № в салоне автомобиля были изъяты сотовые телефоны задержанных. После доставления задержанного ФИО3 в ОМВД России по Козульскому району, было проведено исследование содержимого сотового телефона марки «Redmi Note 10S», принадлежащего ФИО3 В ходе обследования сотового телефона марки «Redmi Note 10S», проводимого с участием ФИО3, в приложении «Conversations» была обнаружена переписка с аккаунтом «

<

....> относящаяся к незаконным сбытам, а в разделе «галерея» имелись фотоизображения мест с тайниками, отмеченными координатами и красной стрелкой на изображениях. Со слов ФИО3 указанные тайники являются закладками с наркотическим средством, которые тот сделал ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. По окончании исследования сотового телефона был составлен протокол исследования, с которым ФИО3 ознакомился и расписался. Замечаний у ФИО3 к протоколу не было. В ходе исследования содержимое фиксировалось фотосъемкой и было представлено в виде фототаблицы к протоколу (том №1 л.д. 217-220);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данных в судебном заседании и оглашенных по ходатайству прокурора, с согласия сторон, полученных с соблюдением требований УПК РФ, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2, дополнив, что принимал участие в обследовании участка местности, на котором был припаркован автомобиль марки 

<

....>», государственный регистрационный знак №. Для этого были приглашены двое понятых, после чего всем присутствующим были разъяснены права и обязанности при производстве обследования автомобиля, ход проводимого мероприятия, после чего, оперуполномоченный 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ФИО1 приступил к обследованию участка. В ходе обследования, в автомобиле, припаркованном на обследуемом участке, на панели справа, был обнаружены и изъяты сотовые телефоны «Redmi Note 10S», «Honor 8A» со слов принадлежащие ФИО3, которые не упаковывались. По окончании обследования оперуполномоченным был составлен протокол, который был прочитан всем присутсвующим вслух, после чего, все участники расписались. Ни у кого из участников замечаний к протоколу не было (том №1 л.д. 213-216); 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данных в судебном заседании и оглашенных по ходатайству прокурора, с согласия сторон, полученных с соблюдением требований УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время находился в лесном массиве, расположенном неподалеку от д

<

адрес>. В это время к нему подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве представителя общественности при досмотровых мероприятиях, на что он согласился. После чего, вместе с сотрудниками проследовал на участок местности, где был припаркован автомобиль «Фольксваген Пассат», серого цвета. Около автомобиля находились трое задержанных парней и другие сотрудники полиции. Перед началом проведения обследования участка, сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности, а также ход проводимого мероприятия. После этого, сотрудник приступил к обследованию участка, на котором был припаркован вышеуказанный автомобиль. При обследовании автомобиля были изъяты сотовые телефоны, точное количество изъятого не запомнил. Изъятые сотовые телефоны не упаковывались (том №1 л.д. 225-226); 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенных по ходатайству прокурора, с согласия сторон, полученных с соблюдением требований УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОП №2 МУ МВД России «Красноярское» поступило поручение от следователя ОМВД России по Козульскому району, в котором содержались сведения о тайниках-закладках, расположенных в 

<

адрес>, полученые в ходе исследования сотового телефона ФИО3 В целях обнаружения и изъятия из оборота наркотических средств он (Свидетель №3) выехал на указанные адреса, с целью проверки указанной в поручении информации. По прибытии на участок местности, расположенный за зданием 

<

адрес>, он пригласил двух представителей общественности из проходящих мимо людей для участия в обследованиях участков. После этого, посредством приложения 

<

....>, вводил поочередно представленные ему следователем координаты и следовал на участки, где располагались тайники-закладки. Всего было обследовано 39 участков местности, однако свертки с веществами были обнаружены только в 10 из них. Все свертки были выполнены из изоленты красного цвета. Все обследованные участки, где обнаружены свертки с веществом, находились в одной местности, в основном располагались между деревьями в земле. На каждом участке, где обнаружен сверток, был составлен протокол обследования участка, с которым все участники были ознакомлены. Каждый сверток после изъятия упакован отдельно в полимерный пакет. По прибытии в отдел полиции №2 МУ МВД России «Красноярское», изъятые 10 свертков были переданы на исследование, в ходе которого было установлено, что в них находится наркотическое средство каннабис (марихуана), в связи с чем, материлы оперативно-розыскной деятельности были направлены в следственный отдел ОП №2 МУ МВД России «Красноярское» для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (том №3 л.д. 66-68);

- показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенных по ходатайству прокурора, с согласия сторон, полученных с соблюдением требований УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время вместе со своей подругой Свидетель №7 гуляла в районе 

<

адрес>. В это время к ней и Свидетель №7 подошли сотрудники полиции и попросили принять участие при производстве обследований участков местности, на что она и Свидетель №7 согласились. После этого, вслед за сотрудниками полиции проследовали в лесной массив, расположенный неподалеку от 

<

адрес>, который располагался на склоне. Находясь в указанном лесном массиве, сотрудник полиции смотрел координаты, которые имелись у него на фотоизображениях в телефоне, после чего следовал к месту, а все участники следовали за ним. Перед проведением обследования каждого участка, сотрудник полиции разъяснял права и обязанности, а также ход проводимого мероприятия. Всего было обследовано 39 участков местности, все участки сотрудник искал с помощью приложения по координатам, которые имелись у него на фотоизображениях в телефоне. В ходе обследования указанных участков, только на десяти участках обнаружены и изъяты десять полимерных свертков, упакованных в красную изоленту. Все обнаруженные свертки были прикопаны в земле, точные места и ориентиры не запомнила, так как тайники были однотипными. В ходе обследования участков, где были изъяты свертки, сотрудником полиции составлялся протокол обследования участка, в ходе обследования проводилась фотосъемка, где было зафиксировано место изъятия свертка. По окончании каждого обследования она (Свидетель №8) и Свидетель №7 знакомилась с протоколом, замечаний ни у кого к протоколам не было. В протоколах были указаны координаты обследуемой местности, с указанием ее расстояния от здания по адресу: 

<

адрес>, а также наименование изъятого и описывалась дальнейшая упаковка. В ходе обследования сверток изымался сотрудником и упаковывался в полимерный пакет, концы пакеты были связаны ниткой, к концам которой прикреплен отрезок бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью с указанием места изъятия свертка, где были выполнены подписи всех участников обследования. Всего было изъято 10 свертков и составлено 10 протоколов обследования на каждый обследованный участок. На участках, где ничего не было обнаружено, сотрудником протоколы не составлялись. Все участки были однотипными, располагались в одной местности и не имели каких-либо отличительных ориентиров, в основном свертки находились между деревьев, были прикопаны в земле (том № л.д. 4-6);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенных по ходатайству прокурора, с согласия сторон, полученных с соблюдением требований УПК РФ, аналогичными по содержанию показаниям Свидетель №8 (том №3 л.д. 1-3); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на участке местности, расположенном по географическим координатам 56.188776, 91.628994, задержан ФИО3 (том № л.д 46); 

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

....> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ДД.ММ.ГГГГ в 4 отдел УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо путем тайников-закладок разместило в лесном массиве в 

<

адрес> наркотическое средство в целях последующего сбыта неустановленным лицам с использованием Интернет ресурсов. ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» установлено, что примерно в 13 часов 21 минуту к вышеуказанному лесному массиву подъехал автомобиль марки «

<

....> государственный регистрационный знак №, внутри которого находилось трое неустановленных парней, один из которых, находясь на переднем пассажирском сидении, осуществлял манипуляции с телефоном в руках. Примерно через несколько минут двое пассажиров вышли из автомобиля и направились в лесной массив, а водитель автомобиля остался ожидать их возвращения. Примерно в 13 часов 40 минут двое вышеуказанных парней вышли из лесного массива, в руках у парня, который ранее осуществлял манипуляции в телефоне, в руках находилось два небольших полимерных свертка. Парни подошли к капоту автомобиля, после чего, парень передал свертки второму парню, а сам открыл капот автомобиля и начал осуществлять манипуляции под капотом автомобиля. Примерно через минуту, когда парень закрыл капот, в руках у парней свертков не находилось. Парни проследовали в автомобиль, после чего, автомобиль стал осуществлять движение в сторону автодороги Р-255 «Сибирь». В связи с вышеуказанными обстоятельствами, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты указанные лица были задержаны. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 25 минут по 15 часов 20 минут по месту задержания в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном по графическим координатам 56.188776, 91.628994, в припаркованном на участке автомобиле марки 

<

....> государственный регистрационный знак № были обнаружены и изъяты сотовые телефоны марки «Redmi Note 10S» и «Honor 8A», принадлежащие ФИО3 В ходе осмотра сотовых телефонов обнаружена информация о тайниках-закладках наркотических средств, разложенных ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на территории 

<

адрес>. (том № л.д. 47-48);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период с 14 часов 25 минут до 15 часов 20 минут обследован участок местности расположенный 

<

адрес> в ходе которого, в припаркованном на участке автомобиле марки 

<

....> государственный регистрационный знак 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты сотовые телефоны марки «Redmi Note 10S» и «Honor 8A», принадлежащие ФИО3 (том №1 л.д. 49-50);

- протоколом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 20 минут, в ходе которого исследовано содержимое сотового телефона «Redmi Note 10S», принадлежащего ФИО3, где установлена переписка с аккаунтом «ness@jabb3r.de» в мессенджере «Conversations», которая имеет отношение к незаконным сбытам наркотических средств. Кроме того, в галерее сотового телефона имеются изображения тайников с указанием географических координат с отметками в виде красной стрелки. (том №1 л.д. 61-104);

- постановлением о признании в качестве иных документов, согласно которого материалы оперативно-розыскной деятельности признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных доказательств (том № л.д. 140-142);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе производстве обыска, в случаях, не терпящих отлагательства, в жилище ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 4 полимерных пакета с веществом внутри и электронные весы. (том № л.д. 249);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе производстве обыска, в случаях не терпящих отлагательства, в жилище ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 5,510 грамма (том № л.д. 245);

- протоколом обыска в случаях, не терпящих отлагательства, проведенный в жилище ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес> в ходе которого обнаружены и изъяты пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находятся 4 полимерных пакета с веществом, а также электронные весы. (том № л.д. 5-14);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, общей массой 5,510 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). (том № л.д. 19) 

- постановление Козульского районного суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обыск, проведенный ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> признан законным (том № л.д. 16);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество массой 5,510 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании) содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (том № л.д. 23-25);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 5,390 грамма и пачка из-под сигарет «Winston» (том № л.д. 72-73);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены электронные весы (том № л.д. 51-58);

Указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), пачка из-под сигарет «Winston» и электронные весы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 51-58, 59-60, 61-62, 71, 72-73, 74-75, 76-77, 78);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в период с 19 часов 45 минут до 19 часов 51 минуты на участке местности, расположенном на расстоянии 250 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри; в период с 19 часов 57 минут до 20 часов 01 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 270 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри; в период с 20 часов 07 минут до 20 часов 15 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 260 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри; в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 37 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 240 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри; в период с 20 часов 49 минут до 20 часов 53 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 270 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри; в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 00 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 230 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри; в период с 21 часа 03 минут до 21 часа 10 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 270 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри; в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 27 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 250 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри; в период с 21 часа 35 минут до 21 часа 42 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 240 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри; в период с 21 часа 48 минут до 21 часа 55 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 270 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (том №2 л.д.163); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период с 19 часов 45 минут до 19 часов 51 минуты обследован участок местности расположенный по географическим координатам 

<

адрес>, в ходе которого на расстоянии около 250 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том №2 л.д. 164-167);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на иследование вещество, постоянной массой 0,42 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (том №2 л.д. 169);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период с 19 часов 57 минут до 20 часов 01 минуты обследован участок местности расположенный по географическим координатам 

<

адрес>, в ходе которого на расстоянии около 270 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том №2 л.д. 170-173);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на иследование вещество, постоянной массой 0,42 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (том №2 л.д. 175);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период с 20 часов 07 минут до 20 часов 15 минуты обследован участок местности расположенный по географическим координатам 

<

адрес>, в ходе которого на расстоянии около 260 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том №2 л.д. 176-179);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на иследование вещество, постоянной массой 0,39 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (том № л.д. 181);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 37 минут обследован участок местности расположенный по географическим координатам 

<

адрес>, в ходе которого на расстоянии около 240 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 182-185);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на иследование вещество, постоянной массой 0,41 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (том № л.д. 187);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период с 20 часов 49 минут до 20 часов 53 минут обследован участок местности расположенный по географическим координатам 

<

адрес>, в ходе которого на расстоянии около 270 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 188-191);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на иследование вещество, постоянной массой 0,39 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (том № л.д. 193);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 00 минут обследован участок местности расположенный по географическим координатам 

<

адрес>, в ходе которого на расстоянии около 230 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 194-197);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на иследование вещество, посоянной массой 0,38 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (том № л.д. 199);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период с 21 часа 03 минут до 21 часа 10 минут обследован участок местности расположенный по географическим координатам 

<

адрес>, в ходе которого на расстоянии около 270 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 200-203);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на иследование вещество, постоянной массой 0,38 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (том № л.д. 205);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 27 минут обследован участок местности расположенный по географическим координатам 

<

адрес>, в ходе которого на расстоянии около 250 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 206-209);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на иследование вещество, постоянной массой 0,37 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (том № л.д. 211);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период с 21 часа 35 минут до 21 часа 42 минуты обследован участок местности расположенный по географическим координатам 

<

адрес>, в ходе которого на расстоянии около 240 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 212-215);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на иследование вещество, постоянной массой 0,38 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (том № л.д. 217);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период с 21 часа 48 минут до 21 часа 55 минут обследован участок местности расположенный по географическим координатам 

<

адрес>, в ходе которого на расстоянии около 270 метров от одноэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 218-221);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на иследование вещество, постоянной массой 0,39 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (том № л.д. 223);

- постановлением о признании в качестве иных документов, согласно которого материалы оперативно-розыскной деятельности признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных доказательств (том № л.д. 224-226);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные на исследование вещества являются наркотическим средством каннабис (марихуана): постоянной массой 0,42 грамма, постоянной массой 0,42 грамма; постоянной массой 0,39 грамма; постоянной массой 0,41 грамма; постоянной массой 0,39 грамма; постоянной массой 0,38 грамма; постоянной массой 0,38 грамма; постоянной массой 0,37 грамма; постоянной массой 0,38 грамма; постоянной массой 0,39 грамма (с учетом массы веществ, израсходованных при исследовании) (том № л.д. 230-235);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной постоянной массой 0,34 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной постоянной массой 0,34 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной постоянной массой 0,33 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной постоянной массой 0,34 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной постоянной массой 0,35 грамма; вещество, являющееся наркотичесеким средством каннабис (марихуана), остаточной постоянной массой 0,38 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной постоянной массой 0,38 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной постоянной массой 0,34 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной постоянной массой 0,37 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной постоянной массой 0,34 грамма (том №2 л.д. 246-248);

- наркотическим средством каннабис (марихуана) признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 249-250, 251-252, 253)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены десять пакетов первоначальной упаковки из-под веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследований участков местности, расположенных в лесном массиве около одноэтажного здания по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 29-63);

- десятью пакетами первоначальной упаковки признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 91-93, 94, 95);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что 07 и ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения проверки показаний на месте, обвиняемым ФИО3 были указаны 26 участков местности, расположенных в лесном массиве неподалеку от здания 

<

адрес> в которые он поместил вещества, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. В ходе осмотров указанных участков местности обнаружены и изъяты 26 свертков с веществом, общей массой 100,746 грамма, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) (том № л.д.69-70); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 10 минут на участке местности расположенном по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 112-117);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласн которого в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 37 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 118-123);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 20 часов 11 минут до 20 часов 20 минут на учстке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 124-129);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 20 часов 31 минут до 20 часов 40 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 130-135);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 21 часа 01 минуты до 21 часа 09 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 136-141);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 38 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 142-147);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 09 часов 21 минуты до 09 часов 33 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 148-153);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 09 часов 46 минут до 09 часов 58 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 154-159);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 10 часов 22 минут до 10 часов 33 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 160-165);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 10 часов 46 минут до 10 часов 57 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 166-171);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 11 часов 12 минут до 11 часов 20 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 172-177);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 11 часов 59 минут до 12 часов 16 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. (том № л.д. 178-183)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 12 часов 31 минуты до 12 часов 43 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 184-188);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 12 часов 51 минуты до 12 часов 58 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес>1, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 189-194);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 13 часов 11 минут до 13 часов 25 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 195-200);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 14 часов 21 минуты до 14 часов 43 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 201-206);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 15 часов 11 минут до 15 часов 19 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 207-212);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 15 часов 33 минут до 15 часов 45 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 213-218);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 16 часов 28 минут до 16 часов 46 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 219-224);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 17 часов 12 минут до 17 часов 18 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 225-230);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период с 17 часов 32 минут до 17 часов 43 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 231-236);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 18 часов 02 минут до 18 часов 13 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 237-242);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 18 часов 32 минуты до 18 часов 43 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 243-248);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 13 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 249-254);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 19 часов 32 минут до 19 часов 43 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 1-5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 13 минут обследован на участке местностности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 6-11);

- заключением эксперта 

<

....> - содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том № л.д. 16-26);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: вещество, 

<

....>, изъятых 7 и ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествий в лесном массиве неподалеку от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> (том №4 л.д. 29-63);

- указанные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и 26 пакетов признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств 

<

....> (том № л.д. 64-71, 72-29, 80-81, 82-86, 87-88, 89-90);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в сотовом телефоне марки «Redmi Note 10S», принадлежащем ФИО3, в разделе «Галерея» обнаружены фотоизображения, 

<

....> (том №4 л.д. 100-115);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в сотовом телефоне марки «Honor 8A», принадлежащий ФИО3, в ходе которого в разделе «Галерея» обнаружены 26 фотоизображений мест с тайниками, выполненных в период с 10 часов 02 минут до 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством приложения «NoteCam»: по географическим координатам 

<

....> (том №4 л.д. 116-146);

- указанные сотовые телефоны марки «Redmi Note 10S» и «Honor 8A» признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу, хранятся при уголовном деле (том №4 л.д. 147);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена выписка по счету АО «ТИНЬКОФФ БАНК» №, открытому на имя ФИО3, представленная на бумажном носителе формата А4 на 77 страницах. В ходе осмотра установлено, что выписка представлена за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, к счету привязана банковская карта 220070******3189. В ходе осмотра и анализа движения денежных средств установлены следующие поступления на общую сумму 3 216 661 рублей, что подтверждает незаконную преступную деятельность ФИО3, связанную с осуществлением незаконных сбытов наркотических средств с неустановленными лицами (том №2 л.д. 98-106);

- выпиской по счету хранится в материалах уголовного дела (том №2 л.д. 107);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный по координатам 

<

адрес> (том №4 л.д. 153-156); 

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 указал на участки местности по координатам 

<

....> аналогичные координатам, имещимся в разделе «Галерея» сотового телефона «Honor 8A», принадлежащего ФИО3, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, разместил на указанных участках местности тайники с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта (том №3 л.д.74-111). 

Вина подсудимого ФИО3 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, помимо его собственного признания, подтверждается следующими доказательствами. 

- показаниями обвиняемого ФИО4, оглашенных по ходатайству прокурора, с согласия сторон, полученных с соблюдением требований УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО3 и Свидетель №6 поехали в Козульский район. Проехав один из поселков, ФИО3 попросил Свидетель №6 свернуть в лесной массив, после чего, ФИО3 сказал остановиться. Когда приехали, неподалеку стоял автомобиль УАЗ и ФИО3 попросил его (ФИО4) сходить с ним. Изначально, он (ФИО4) не понимал, куда ФИО3 идет, но согласился и вышел из автомобиля, Свидетель №6 остался в автомобиле. Далее, он и ФИО3 проследовали вглубь леса, он следовал вслед за ФИО3, который периодически поглядывал в телефон. Когда подошли к месту, ФИО3 взял палку и раскопал два свертка, а он (ФИО4) стоял в это время рядом. Он сразу догадался, что в свертках что-то запрещенное, но не успел это обсудить с ФИО3. До этого не знал, что ФИО3 работает на интернет-магазин и не догадывался об этом. Взяв свертки, он и ФИО3 стали возвращаться назад, свертки были в руках у ФИО3 Когда вышли к автомобилю ФИО2, ФИО3 подошел к капоту автомобиля. Открыв его, ФИО3 попросил его (ФИО4) подержать свертки, а сам стал что-то делать в капоте. Все это время он (ФИО4) находился рядом, держал свертки, но не наблюдал за действиями ФИО3 Затем, ФИО3 забрал свои два свертка и поместил под капот автомобиля. После этого он и ФИО3 сели в автомобиль и стали направляться в сторону дороги, но в это время были задержаны сотрудниками полиции. После задержания был проведен осмотр автомобиля, в ходе которого ФИО3 рассказал, где лежат свертки и указал сотрудникам, что свертки принадлежат ему (том №5 л.д. 55-58);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенных по ходатайству прокурора, с согласия сторон, полученных с соблюдением требований УПК РФ, из которых следует, что с ФИО3 и ФИО4 познакомился в 2021 году. В ходе общения, стал подозревать, что ФИО3 употребляет запрещенные вещества, поскольку периодически просил отвезти в странные места, например, в лесной массив, расположенный за городом. По приезду в лессной массив, ФИО3 уходил в лес и возвращался спустя продолжительное время. Когда ФИО3 возвращался, у него никогда не было при себе наркотиков, либо каких-либо подозрительных предметов. Также, никогда не видел, чтобы ФИО3 употреблял наркотики, поэтому, только догадывался о том, употребляет ли ФИО3 их на самом деле. В связи с тем, что своего автомобиля у ФИО3 не было, ФИО3 периодически обращался к нему с просьбой повозить по делам, на что он (Свидетель №6) соглашался, поскольку дружил с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ему позвонил ФИО3 и попросил свозить по делам. Он согласился и подъехал к остановке на своем автомобиле 

<

....> регистрационный знак №, которая расположена рядом с домом, где проживают ФИО3 и ФИО4. Спустя некоторое время к нему в машину сели ФИО3 и ФИО4, при этом, ФИО4 впервые поехал, ранее ФИО3 никогда ФИО4 не брал с собой. ФИО3 сел в машину на переднее пассажирское сидение и предложил поехать в кафе «Плов центр», чтобы перекусить, на что все согласились. После того, как перекусили, поехали на заправку, которая находится на выезде с 

<

адрес> Когда приехали на заправку, ФИО3 сказал, что за бензин рассчитается сам, так как ехать предстоит в Козульский район Красноярского края, после чего, ФИО3 попросил ФИО4 сходить и заплатить за бензин, как он (Свидетель №6) понял из разговора, ФИО3 перевел деньги на карту ФИО4. После этого, ФИО3 ввел в навигатор адрес, куда требовалось поехать и стал указывать маршрут. Маршрут следования был по автодороге 

<

адрес>» в сторону 

<

адрес>. Когда следовали по 

<

адрес>, ФИО3 указал, что после 

<

адрес> следует повернуть направо. Ему (Свидетель №6) было уже знакомо указанное направление, поскольку однажды возил ФИО3 на указанное место. После поворота проехали еще около 100-200 метров, после чего, ФИО3 сказал остановиться. Когда он остановил автомобиль, ФИО3 вышел и позвал с собой ФИО4, после чего ФИО3 и ФИО4 ушли вглубь лесного массива и пропали из виду. Примерно через десять минут ФИО3 и ФИО4 вернулись, было ли у них что-либо при себе не видел, не обратил внимание. Когда ФИО3 подошел к автомобилю, то попросил открыть капот, поэтому он (Свидетель №6) нажал кнопку. ФИО3 открыл капот и вместе с ФИО4 они что-то туда положили, что именно не видел, но стал догадываться, что ФИО3 и ФИО4 забрали что-то противозаконное. Он планировал спросить об этом по дороге подробнее, так как стал опасаться, что ФИО4 и ФИО3 занимаются преступной деятельностью, но спросить не успел, так как после того, как ФИО3 и ФИО4 сели в салон, всех задержали сотрудники полиции. После задержания, сотрудники провели обследование участка местности, на котором был припаркован автомобиль, в ходе которого, в подкапотном пространстве автомобиля обнаружили и изъяли два больших свертка, выполненных из прозрачного полиэтилена. Содержимое свертков не просматривалось из-за большого количества полиэтилена. Он (Свидетель №6) сразу догадался, что указанные свертки положили ФИО3 и ФИО4, так как раньше их под капотом не было. На вопрос сотрудника полиции, проводившего обследование, что находится в свертках, ФИО3 сразу ответил, что внутри наркотики. После этого, всех доставили в отдел полиции. К наркотикам, изъятым под капотом в автомобиле, никакого отношения не имеет и не знает, что это за наркотики, и что ФИО3 и ФИО4 собирались с ними дальше делать (том №1 л.д.229-232);

- выше изложенными показаниями свидетеля Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №4; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес>, задержан ФИО3 В ходе обследования указанного участка местности, на котором припаркован автомобиль «

<

....>), государственный регистрационный знак № в подкапотном пространстве автомобиля обнаружены и изъяты два свертка с веществом (том №1 л.д 46);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 47-48);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 49-50);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, общей массой 490 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (том № л.д. 19); 

- протоколом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 20 минут, согласно которого при исследовании содержимого сотового телефона «Redmi Note 10S», принадлежащего ФИО3, установлена переписка с аккаунтом «

<

....>» в мессенджере «

<

....>», подтверждающая причастность ФИО3 к незаконным сбытам наркотических средствв составе организованной группы (том №1 л.д. 61-105);

- постановлением о признании в качестве иных документов, согласно которого материалы оперативно-розыскной деятельности признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных доказательств (том № л.д. 140-142);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные на исследование вещества, общей массой 490 грамм (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин (том №1 л.д. 158-161);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин, остаточной массой 485,64 грамма и его первоначальные упаковки (том № л.д. 51-58);

- веществами, содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин и первоначальные упаковки признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ и квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ. (том №2 л.д.64-65,66-67,68,69, 70,71);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена выписка по счету АО «ТИНЬКОФФ БАНК» 4№ (том №2 л.д. 98-106);

- выпиской (том №2 л.д. 107);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в сотовом телефоне марки «Redmi Note 10S», принадлежащем ФИО3, на рабочем столе установлен мессенджер 

<

....> и имеется ссылка на фотоизображения (том №4 л.д. 100-115);

-сотовым телефон марки «Redmi Note 10S» признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу, хранится при уголовном деле (том №4 л.д. 147);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого участок местности, расположенный по координатам 

<

адрес> (том №4 л.д. 149-152); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого участок местности, расположенный по координатам 

<

адрес> (том №4 л.д. 153-156). 

Вина подсудимого ФИО4 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, помимо его собственного признания, подтверждается нижеследующими доказательствами. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данных в судебном заседании и оглашенных по ходатайству прокурора, с согласия сторон, полученных с соблюдением требований УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 4 отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо, путем помещения в тайники-закладки разместило в лесном массиве в районе 

<

адрес> психотропные вешества, с целью последующего сбыта. Данная информация была также передана в НКОН ОМВД России по Козульскому району, совместно с которыми было установлено наблюдение за указанным участком местности. Наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ на 728 км а/д Р-255 «Сибирь», на съезде в лесной массив, где предположительно находились тайники-закладки с наркотическим средством. В ходе проведения наблюдения, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты был задержан автомобиль «

<

....> государственный регистрационный знак № котором находились ФИО3, ФИО4 и Свидетель №6 После доставления задержанного ФИО4 в ОМВД России по Козульскому району, проведено исследования содержимого сотового телефона марки «POCO X3 Pro», принадлежащего ФИО4 В ходе обследования сотового телефона марки «POCO X3 Pro», проводимого с участием ФИО4, в галерее сотового телефона обнаружены различные фотоизображения участков местности с указанием на них стрелок красного цвета и координат местности в левом нижнем углу. Также, с использованием «VPN» и «TOR» был совершен вход на сайт 

<

....>. При входе на данный сайт было установлено, что с данного сотового телефона используется никнейм «

<

....>», где имеется переписка с оператором интернет-магазина «BDSM», имеющая отношение к незаконным сбытам (том №1 л.д. 217-220);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данных в судебном заседании и оглашенных по ходатайству прокурора, с согласия сторон, полученных с соблюдением требований УПК РФ, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2, дополнив, что после задержания ФИО4 было принято решение вернуться на участок местности, где были задержаны ФИО3, ФИО4 и Свидетель №6 и детально осмотреть на предмет обнаружения сотового телефона ФИО4, так как сотовый телефон мог выпасть в момент задержания. В связи с этим, он (Свидетель №1) проследовал на указанный участок местности, где в присутствии двух представителей общественности, провел обследование данного участка, в ходе которого на обочине лесной дороги, в месте, где ранее был припаркован автомобиль 

<

....> регистрационный знак № обнаружен сотовый телефон «POCO X3 Pro», который изъят без упаковки. По окончании обследования участка составлен протокол, с которым все участники ознакомились и расписались. По возвращению в ОМВД России по Козульскому району сотовый телефон «POCO X3» передал Свидетель №2 для последующего проведения исследования (том №1 л.д. 213-216); 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данных в судебном заседании из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он в качестве понятого принимал участие в следственных действиях в лесном массиве, расположенном неподалеку от 

<

адрес>. Перед началом проведения обследования участка, сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности, а также ход проводимого мероприятия. После этого, сотрудник приступил к обследованию участка, на котором был обнаружен и изъят сотовый телефон. По окончании обследования участка сотрудником был составлен протокол, с которым все участники ознакомились и расписались. Замечаний к протоколу ни у кого из участников не было;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенных по ходатайству прокурора, с согласия сторон, полученных с соблюдением требований УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОП №2 МУ МВД России «Красноярское» поступило поручение от следователя ОМВД России по Козульскому району, в котором содержались сведения о тайниках-закладках, расположенных в 

<

адрес>. В целях обнаружения и изъятия из оборота наркотических средств он (Свидетель №3) выехал на указанные адреса, с целью проверки указанной в поручении информации. По прибытии на участок местности, расположенный в гаражном массиве по 

<

адрес>, пригласил двух представителей общественности из проходящих мимо людей, для участия в обследованиях участков. После этого, посредством приложения GOOGLE-maps, он вводил координаты и следовал на участки, где располагались тайники-закладки. Всего было обследовано 15 участков местности, однако свертки с веществами были обнаружены только в двух из них. Все свертки были выполнены из изоленты желто-зеленого цвета. Все обследованные участки, где были обнаружены свертки с веществом, находились в одном гаражном массиве. Один из свертков находился около основания бетонного столба, а второй у металлического основания одной из подпорных основ ЛЭП. На каждом участке, где был обнаружен сверток, был составлен протокол обследования участка, с которым все участники были ознакомлены. Каждый сверток после изъятия упакован отдельно в полимерный пакет. По прибытии в отдел полиции, изъятые два свертка были переданы на исследование, в ходе которого было установлено, что в них находится наркотическое средство каннабис (марихуана) (том № л.д. 66-68); 

- показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенных по ходатайству прокурора, с согласия сторон, полученных с соблюдением требований УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время проходил мимо гаражных массивов, расположенных по 

<

адрес>. В это время к нему подошел сотрудник полиции и попросил принять участие при производстве обследований участков местности, на что он (Свидетель №9) согласился. После этого, проследовал вглубь гаражного массива. Перед проведением обследования каждого участка, сотрудник полиции разъяснил права и обязанности. После чего, вместе с сотрудником проследовал к месту, которое никак не выделялось визуально, указанное место было расположено возле линии электропередач, где в земле был обнаружен и изъят сверток, выполненный из цветной изоленты в сочетании желтого и зеленого цветов. Указанный сверток был изъят и упакован в его присутствии. После этого был составлен протокол обследования участка, где сотрудником было указано место обнаружения свертка и его упаковка, с которым он ознакомился и расписался. Далее вместе с сотрудником и вторым представителем общественности проследовали ко второму участку местности, которое также никак внешне не выделялось, где в земле был обнаружен второй аналогичный сверток, который был изъят и упакован аналогичным образом. Также был составлен протокол обследования, где было указано место изъятия свертка и его последующая упаковка. Аналогичным образом были также обследованы еще несколько участков, точное количество не запомнил, но на них ничего обнаружено и изъято не было, поэтому сотрудником протоколы не составлялись. Более точные места, где были изъяты свертки не запомнил, так как оба участка были однотипными, располагались в одной местности и не имели каких-либо отличительных ориентиров (том №3 л.д. 63-65);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения 

<

адрес>, задержан ФИО4 (том №1 л.д 46); 

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

....> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ДД.ММ.ГГГГ в 4 отдел УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо путем тайников-закладок разместило в лесном массиве в районе д

<

адрес> наркотическое средство в целях последующего сбыта неустановленным лицам с использованием Интернет ресурсов. ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» установлено, что примерно в 13 часов 21 минуту к вышеуказанному лесному массиву подъехал автомобиль марки 

<

....> государственный регистрационный знак №, внутри которого находилось трое неустановленных парней, один из которых, находясь на переднем пассажирском сидении, осуществлял манипуляции с телефоном в руках. Примерно через несколько минут двое пассажиров вышли из автомобиля и направились в лесной массив, а водитель автомобиля остался ожидать их возвращения. Примерно в 13 часов 40 минут двое вышеуказанных парней вышли из лесного массива, в руках у парня, который ранее осуществлял манипуляции в телефоне, в руках находилось два небольших полимерных свертка. Парни подошли к капоту автомобиля, после чего, парень передал свертки второму парню, а сам открыл капот автомобиля и начал осуществлять манипуляции под капотом автомобиля. Примерно через минуту, когда парень закрыл капот, в руках у парней свертков не находилось. Парни проследовали в автомобиль, после чего, автомобиль стал осуществлять движение в сторону автодороги 

<

....>». В связи с вышеуказанными обстоятельствами, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты указанные лица были задержаны. В ходе осмотра сотового телефона, принадлежащего ФИО4 обнаружена информация о тайниках-закладках наркотических средств, разложенных последним на территории 

<

адрес> (том №1 л.д. 47-48);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут обследован участок местности, 

<

адрес> на котором на обочине лесной дороги обнаружен и изъят сотовый телефон марки «POCO X3 Pro», принадлежащий ФИО4 (том №1 л.д. 55-59);

- протоколом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут, согласно которого при исследовании сотового телефона «POCO X3 Pro», принадлежащего ФИО4, в галерее обнаружены различные фотоизображения участков местности с указанием на них стрелками красного цвета и координат местности в левом нижнем углу. Также, с использованием «VPN» и «TOR» был совершен вход на сайт mm. При входе на данный сайт было установлено, что с данного сотового телефона используется никнейм «Petrovich 969», имеется переписка с оператором интернет-магазина «

<

....>», подтверждающая причастность ФИО4 к незаконным сбытам наркотических средств в составе организованной группы (том № л.д. 61-105);

- постановлением о признании в качестве иных документов, согласно которого материалы оперативно-розыскной деятельности признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных доказательств (том № л.д. 140-142);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных ДД.ММ.ГГГГ: в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 33 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от кирпичного строения в гаражном массиве по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри; в период с 14 часов 39 минут до 14 часов 45 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 60 метров от кирпичного строения в гаражном массиве по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (том № л.д. 22); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 33 минут обследован участок местности, расположенный по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том №3 л.д. 23-26);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на иследование вещество, постоянной массой 1,45 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (том № л.д. 28);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 14 часов 39 минут до 14 часов 45 минут обследован участок местности, расположенный по географическим координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том № л.д. 29-32);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на иследование вещество, постоянной массой 1,41 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (том № л.д. 34);

- постановлением о признании в качестве иных документов, согласно которого материалы оперативно-розыскной деятельности признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных доказательств (том № л.д. 35-36);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные на исследование вещества являются наркотическим средством каннабис (марихуана): постоянной массой 0,45 грамма, постоянной массой 0,41 грамма (с учетом массы веществ, израсходованных при исследовании) (том №3 л.д. 41-44);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной постоянной массой 0, 39 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной постоянной массой 1,43 грамма (том №3 л.д. 56-57);

Указанные вещества, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана) признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ. (том №3 л.д. 58-59, 60-61, 62);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены два пакета первоначальной упаковки из-под веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследований участков местности, расположенных в гаражных массивах по адресу: 

<

адрес> (том №4 л.д. 29-63);

- двумя пакетами первоначальной упаковки которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ. (том №4 л.д. 96-97,98,99);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в сотовом телефоне марки «POCO X3 Pro», принадлежащем ФИО4, в разделе «Галерея» обнаружены фотоизображения, в том числе мест с тайниками, расположенными по географическим координатам 

<

....> (том №4 л.д. 100-115). 

Вина подсудимого ФИО4 по ч. 3 ст. 228 УК РФ, помимо его собственного признания, подтверждается следующими доказательствами: 

- выше изложенными показаниями самого ФИО4 согласно которых он понимал о том, что в изъятых сотрудникми полиции ДД.ММ.ГГГГ свертках находится наркотичекие средства; плказаниями подсудимого ФИО3; показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №4; рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (том №1 л.д 46); справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (том №1 л.д. 47-48); протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (том №1 л.д. 49-50); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 19); протоколом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том №1 л.д. 61-105); постановлением о признании в качестве иных документов (том №1 л.д. 140-142); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том №2 л.д. 51-58); психотропное вещество амфетамин и первоначальные упаковки признаны (том № л.д.64-65,66-67,68,69, 70,71); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том №4 л.д. 149-152); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том №4 л.д. 153-156). 

Указанные доказательства согласуются между собой, соответствуют требованиям закона и не вызывают у суда сомнений в достоверности. 

Данных, свидетельствующих о наличии оснований для самооговора себя и оговора свидетелями, равно как и противоречий в показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, которые повлияли или могли повлиять на выводы о виновности подсудимых, из материалов дела не усматривается и судом не установлено.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона РФ при собирании доказательств в ходе оперативно-разыскных мероприятий, признаков какой-либо провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов, допущено не было. Все протоколы были составлены в присутствии иных лиц, замечаний от лиц, участвовавших при проведении ОРМ, не поступало. Полученные в ходе их проведения результаты постановлениями руководителя органа, осуществляющего ОРД, представлены следователю в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 12 августа 1995 г. "Об оперативно-розыскной деятельности" и Инструкцией от 27 сентября 2013 г. "О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд", в дальнейшем эти результаты правильно процессуально закреплены в материалах уголовного дела, в связи с чем, оснований сомневаться в их относимости, допустимости и доказательственном значении для дела не имеется.

Доводы защитников о том, что в деянии подсудимого ФИО4 и ФИО3 квалифицирующий признак совершения преступления в составе организованной группы отсутствует, судом отклоняется. 

О совершении преступлений в составе организованной группы свидетельствует установленный и подтвержденный в судебном заседании избранный участниками способ совершения преступлений, с помощью которого была организована поставка наркотических средств и их последующий сбыт.

Организованная группа имела определенную иерархическую структуру и предусматривала различные должности. Участники подчинялись лицам, занимающим вышестоящие должности, имело место четкое распределение ролей и обязанностей между членами группы, оборудование тайников для последующего сбыта, поддержание связи посредством сети "Интернет". Участники соблюдали меры конспирации, имели общую преступную цель и действовали согласованно.

Не установленное следствием лицо, «организатор» виртуального Интернет-магазина «

<

....>), расположенного по ссылке 

<

адрес> на электронной анонимной торговой площадки теневой сети 

<

....> объединилось с неустановленными лицами, ФИО4 в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств от имени виртуального Интернет-магазина 

<

....>), спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием электронной анонимной торговой площадки сети 

<

....>, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного.

2021 году, в период до августа 2021 года, не установленное следствием лицо, «организатор» виртуального Интернет-магазина «

<

....>), расположенный на электронной анонимной торговой площадке 

<

....> объединилось с неустановленными лицами, ФИО3 в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств от имени виртуального Интернет-магазина «

<

....>), спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием электронной анонимной торговой площадки «

<

....>, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного.

Данные преступную группу характеризуется достаточной степенью устойчивости и организованности, использовали в своей преступной деятельности методы конспирации, соучастники действовали под единым руководством и созданные группы для совершения неопределенного количества особо тяжких преступлений в целях получения финансовой выгоды. 

Доводы защитников о том, что ФИО4, ФИО3 в организованную группу не вступали, опровергаются самим характером совершенных ими преступных действий, исходя из которого они четко исполняли роль, отведенную им организатором, по получению наркотических средств, организации тайников-закладок с наркотическим средством, за данную деятельность они получали соответствующее вознаграждение.

ФИО4 и ФИО3 вступили в ранее организованную иными лицами преступную группу, отличающуюся высокой степенью конспирации, которая позволяла в ходе незаконной деятельности не общаться друг с другом, а иметь обезличенные контакты лишь с определенными лицами группы. Подсудимые своими действиями согласились на участие в преступлениях, совершаемых организованной группой, независимо от продолжительности их личного участия в ней.

То обстоятельство, что члены организованной группы не были лично знакомы между собой, общались посредством системы "Интернет", не свидетельствует об отсутствии организованной группы, а напротив, подтверждает о соответствующей степени конспирации деятельности ее участников, направленной на незаконный оборот наркотических средств.

По смыслу уголовного закона для вывода о наличии организованной группы личного знакомства между всеми ее участниками не требуется. При этом фактические обстоятельства совершенных подсудимыми преступлении свидетельствуют об их осведомленности о наличии других участников (организатора, курьеров, оптовиков и т.д.).

Судом установлено, неустановленные следствием лица, являющееся организаторами данных групп, распределяло роли между участниками группы, осуществляло контроль за их преступной деятельностью, направленной на сбыт наркотических веществ в особо и крупном размере, и распределяло полученное вознаграждение между участниками преступной группы.

Доводы защитника о том, что материалы уголовного дела в отношении неустановленных лиц не были выделены в отдельное производство, является несостоятельным, поскольку противоречит имеющимся в деле постановлениям следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д. 167-186).

При таких обстоятельствах невозможно согласиться с доводами стороны защиты об исключении из объема обвинения преступных действий подсудимых по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств квалифицирующего признака совершение преступления "организованной группой", поскольку данные доводы не соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным судом.

Оснований для объединения действий ФИО4, а также ФИО3 в одно продолжаемое преступление не имеется, поскольку фактические обстоятельства каждого вменённого им преступления различны, в связи с чем не могут рассматриваться как одно преступление. 

Таким образом, оценив все доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

Оценка состояния психического здоровья подсудимых с учетом характера совершенных преступлений, имеющихся, в материалах дела сведениях об их личности, поведения в судебном заседании не вызывает сомнений в их вменяемости.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ФИО3, 

<

....> (том №5 л.д. 28-29).

Поскольку в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, суд признает подсудимого ФИО3 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащего уголовной ответственности за содеянное.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО4, в момент совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. Не выявлено сведений о наличии на момент совершения 

<

....> (том №5 л.д. 124-125).

Поскольку в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, суд признает подсудимого ФИО4 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащего уголовной ответственности за содеянное.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенное в особо крупном размере. 

При определении вида и размера наказания каждому из подсудимых, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, роль каждого из них в совершении преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, условия их жизни и жизни их семей, материальное и семейное положение, данные о личностях подсудимых, а также сведения о состоянии здоровья подсудиых. 

Суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО3 характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (том 5 л.д.23, 16-17, 19, 21). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, судом признано: в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ явки с повинной по каждому преступлению, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по каждому преступлению. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств ФИО3: состояние здоровья, признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, ходатайство заместителя начальника ГУ МВД России по Красноярскому краю, о содействии ФИО3 расследованию преступлений в сфере оборота наркотических средств (л.д.108), добровольное участие в следственных действиях по изобличению себя в совершении преступлений, сообщении сведений о своем участии в преступной группе, предоставлении для исследования вещественных доказательств, а также его активное сотрудничество с органом полиции в раскрытии иных преступлений, состояние здоровья, грамоты, награды, благодарственные письма, положительные характеристики, принесение публичных извинений, оказание благотворительной помощи. 

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО3, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Как следует из материалов дела, приговором Кежемского районного суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 осужден по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, изменение ДД.ММ.ГГГГ Кежемским районным судом Красноярского края осужден к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 7 месяцев (том 5 л.д.5, 10-13). 

С учетом вышеуказанных обстоятельств, обстоятельств дела и личности виновного, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ суд приходит к выводу о том, что ФИО3 следует отменить условное осуждение, назначенное по приговору Кежемского районного суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ и назначить ему наказание в виде реального лишения свободы по правилам ст. 70 УК РФ, так как инкриминируемые преступления им совершены в период отбывания условного наказания по указанному выше приговору.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО4 

<

....> (том 5 л.д.117-119). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4, судом признано: в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ явки с повинной по каждому преступлению, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по каждому преступлению. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств ФИО4: состояние здоровья, признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, добровольное участие в следственных действиях по изобличению себя в совершении преступлений, сообщении сведений о своем участии в преступной группе, предоставлении для исследования вещественных доказательств, а также его активное сотрудничество с органом полиции в раскрытии иных преступлений, состояние здоровья, положительные характеристики, принесение публичных извинений, оказание благотворительной помощи. 

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО4, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Расценивая данную совокупность обстоятельств как исключительную, суд приходит к выводу о том, что ФИО4 наказание подлежит назначению по ч.3 ст.228 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, материального, социального положения и личности подсудимых, суд полагает назначить наказание без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении размера наказания по неоконченным преступлениям суд применяет положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, учитывая разъяснения в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", назначая наказание ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

При назначении наказания также суд применяет требования ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая цели и мотив преступлений, поведение подсудимых во время и после совершения преступлений, суд не находит основания применения ст.64 УК РФ по другим преступлениям, ввиду отсутствия обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Кроме того, учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Вместе с тем, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств у подсудимых, с учетом их личности, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимых без изоляции их от общества, считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ судом не установлено.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимым следует определить вид исправительного учреждения – исправительная колония строгого режима. 

Разрешая вопрос об имеющихся в уголовном деле вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного руководствуясь ст.ст. 307-309, 313 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы,

по ч. 3 ст. 228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить 9 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Избранную в отношении ФИО4 меру пресечения – заключение под стражей, оставить без изменения, содержать его в СИЗО-3 г. Ачинска, до вступления приговора в законную силу – числить за Козульским районным судом Красноярского края.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу. 

На основании ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ УК РФ в виде 9 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы,

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить 10 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Кежемского районного суда Красноярского края от 30.11.2020 г. в отношении ФИО3 отменить.

В силу ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному ФИО3 по настоящему приговору, частично присоединить неотбытые наказания по приговору Кежемского районного суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ и к окончательному отбытию определить наказание в виде 11 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО3 меру пресечения – заключение под стражей, оставить без изменения, содержать его в СИЗО-3 г. Ачинска, до вступления приговора в законную силу – числить за Козульским районным судом Красноярского края.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу. 

На основании ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с 26 июля 2022 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

....> 

Выписку по счету АО «ТИНЬКОФФ БАНК» №, открытого на имя ФИО3 - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Козульский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционном жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции.

Председательствующий С.В. Тыченко